
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.541  13Sexta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2023

os autos do Processo N° 2023/1032116.
RESOLVE:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias à servidora Verônica Maria Ro-
drigues Reis, matrícula nº 57191342/1, ocupante do cargo de Auditor de 
Finanças e Controle, desta Controladoria Geral do Estado - CGE, com o 
objetivo de participar da 47º Reunião Técnica do Conselho Nacional de 
Controle Interno (RTC) e para do XIX Encontro Nacional do Conselho
Nacional de Controle Interno – CONACI, no período de 19/09 a 23/09/2023 
na cidade de Campo Grande/MS.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA 
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 986246
Portaria CGE Nº 013/2023-GAB, de 13 de setembro de 2023.
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições ins-
tituídas na Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no DOE nº 
35.517 de 24/08/2023; e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Re-
gime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, 
das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando 
os autos do Processo N° 2023/922828.
RESOLVE:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor Alessandro Ferreira 
Carneiro, matrícula nº 80015641/2, ocupante do cargo de Assessor Supe-
rior I, desta Controladoria Geral do Estado - CGE, com o objetivo de par-
ticipar da 47º Reunião Técnica do Conselho Nacional de Controle Interno 
(RTC) e para o XIX Encontro Nacional do Conselho Nacional de Controle 
Interno – CONACI no período de 19/09 a 23/09/2023 na cidade de Campo 
Grande/MS.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA 
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 986247
Portaria CGE Nº 014/2023-GAB, de 13 de setembro de 2023.
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições ins-
tituídas na Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no DOE nº 
35.517 de 24/08/2023; e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Re-
gime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, 
das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando 
os autos do Processo N° 2023/922783.
RESOLVE:
CONCEDER 6 e ½ (seis e meia) diárias ao servidor Ozório Adolfo Góes Nu-
nes de Sousa, matrícula nº 5954783/4, ocupante do cargo de Controlador-
Geral do Estado, desta Controladoria Geral do Estado - CGE, com o objetivo 
de participar da 47º Reunião Técnica do Conselho Nacional de Controle 
Interno (RTC) e para o XIX Encontro Nacional do Conselho Nacional de 
Controle Interno – CONACI no período de 19/09 a 25/09/2023 na cidade 
de Campo Grande/MS.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA 
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 986255

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria CGE Nº 010/2023-GAB, de 12 de setembro de 2023.
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições ins-
tituídas na Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no DOE nº 
35.517 de 24/08/2023; e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Re-
gime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, 
das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando 
os autos do Processo N° 2023/951183.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, os termos da Portaria AGE Nº 002/2023-GAB, de 
29/08/2023, publicada no DOE nº 35.525 de 30/08/2023, que concedeu 
diária ao servidor Alessandro Ferreira Carneiro, matrícula nº 80015641/2, 
ocupante do cargo de Assessor Superior I, desta Controladoria Geral do 
Estado - CGE, com o objetivo de participar do Evento – Escutas Sociais na 
Região de Integração do Baixo Amazonas, no dia 31/08/2023, na cidade 
de Santarém/PA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA 
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 986261
Portaria CGE Nº 011/2023-GAB, de 12 de setembro de 2023.
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições ins-
tituídas na Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no DOE nº 
35.517 de 24/08/2023; e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Re-
gime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, 
das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando 
os autos do Processo N° 2023/923604.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, os termos da Portaria AGE Nº 001/2023-GAB, de 
29/08/2023, publicada no DOE nº 35.525 de 30/08/2023, que conce-
deu diária ao servidor Ozório Adolfo Goes Nunes de Sousa, matrícula nº 
5954783/4, ocupante do cargo de Controlador-Geral do Estado, desta Con-
troladoria Geral do Estado - CGE, com o objetivo de participar do Evento 
– Escutas Sociais na Região de Integração do Baixo Amazonas, no dia 
31/08/2023, na cidade de Santarém/PA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA 
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 986265

.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 251, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015, e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº. 14.133/2021, Capítulo IV, 
art. 7º e 8º,
RESOLVE:
DESIGNAR, pelo período de 01 (um) ano, a contar de 13/09/2023, os ser-
vidores abaixo relacionados, para atuarem como Agente de Contratação e 
Equipe de Apoio da FUNDAÇÃO PARÁPAZ, nos sistemas de Pregão Eletrôni-
co e Dispensa Eletrônica que vierem a ser utilizados.

DADOS DO SERVIDOR PERFIL
Paulo Henrique Sousa Santos

CPF: 440.553.402-06
Matricula: 5739454/11

Agente de Contratação/Equipe de Apoio

Evelin Liege Gonçalves Campelo
CPF: 531.771.422-20
Matricula: 5947130/1

Agente de Contratação/Equipe de Apoio

Bárbara Letícia Muniz Castro
CPF: 859.608.882-20

Matricula: 57190612/3
Agente de Contratação/Equipe de Apoio

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GABINETE DA PRESIDENTE, 13 de Setembro de 2023.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 986352

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 008/2021

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO PARÁPAZ - CNPJ nº. 21.648.632/0001-36
CONTRATADA: AGUIAR DIAS HOLDING LTDA - CNPJ/MF sob o 
22.947.144/0001-92.
OBJETO: Prorrogação da vigência do contrato nº 008/2021, pelo prazo de 
24 (vinte e quatro) meses, compreendendo o período de 14 de setembro 
de 2023 a 14 de setembro de 2025.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
-Funcional Programática:14.122.1297.8338 - (Operacionalização das 
Ações Administrativas)
- Elemento de Despesa: 3390-39.10 (outra despes corrente pessoa jurídi-
ca/ locação de Imóveis)
-Fonte de Recursos: 0150000000 – (Recursos do Tesouro)
-Ação: 283594
- PI: 4120008338c
Valor Global: R$ 778.320,00
Valor Mensal: R$ 32.430,00
FUNDAMENTAÇÂO LEGAL: Lei n° 8.666/1993, art. 65, inciso II, alínea “d”.
DATA DA ASSINATURA: 11/09/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS - 
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 986356

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO 
E ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA COLETIVA N° 0291-GS/SEPLAD, DE 13 DE SETEMBRO DE 2.023. 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006; 
RESOLVE:Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, os servidores abaixo discriminados: 

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo
Lilian de Souza D Albuquerque Silva 57201732/1 Médico SEJU 01/01/2022 2022/162179

Natalina Izabel Palheta Bittancourt 389544/1 Assistente Adminis-
trativo SEDUC 26/04/2023 2023/476141

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, de 13 de 
setembro de 2.023. 
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA.
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 986838


